
ALEVİ ANSİKLOPEDİSİ
B Ü L T E N İ

2 Temmuz, takvimde sıradan bir gün değil, Alevi tarihinde bir kırılma anıdır. Hem ateşe
verilmiş bir otelin duvarlarında yankılanan çığlıkların, hem de yüzyıllardır susturulmak
istenen sözün, belleğin, inancın, duyguların, varoluşun tarihidir. Tam da bu nedenle,
Alevi Ansiklopedisi’nin 2 Temmuz 2025’te yayın hayatına başlaması, bir rastlantı değil,
bir hakikatin temsilini bulduğu en anlamlı hafıza alanıdır.  #UNUTMADIMAKLIMDA

3. Sayı 2025

Bu yıl ikincisi yapılan Uluslararası Alevilik
Çalışmaları Konferansı’nda (BICAS) Alevilere dönük
katliamlar, toplumsal hafıza, adalet ve Alevi
ansiklopedisi gibi konular konuşuldu.

Siz de ansiklopedinin yazarı&gönüllüsü olmak istiyorsanız  başvuru sağlayınız. 

https://www.aleviansiklopedisi.com/  info@aleviansiklopedisi.com

ALEVİ ANSİKLOPEDİSİ YAYINDA

LONDRA’DA İKİNCİ ULUSLARARASI 
ALEVİLİK ÇALIŞMALARI KONFERANSI

1. Grup içerik girişi: 2 Temmuz
2025 
2. Grup içerik girişi: 5 Ekim 2025
(Yazı son teslim tarihi: 15 Eylül
2025)
3. Grup içerik girişi: 15 Ocak
2026
4. Grup içerik girişi: 15 Nisan
2026
5. Grup içerik girişi: 15 Temmuz
2026
6. Grup içerik girişi: 15 Ekim
2026

                     Sayfa 2'de

2025–2026 DÖNEMİ
YAYIN TAKVİMİ 
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Küllerinden Doğan Bilgi:

KOLEKTİF HAFIZA
PİRLER & ANALAR
BELLEĞİNDEN 
ANSİKLOPEDİYE

Ansiklopedi’nin
özgün çalışması
Pirler&Analar
sözlü gelenek
kayıtları, madde
olarak yayına
geçti. 
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Alevi Ansiklopedisi, dijital yayın hayatına güçlü bir içerik
havuzuyla ilk adımını atmaktadır. 

Yayına giriş tarihi olan 2 Temmuz 2025 itibarıyla
platformda toplam 74 video ve 58 madde yer almaktadır.
Bu içerikler Aleviliğin inanç dünyasına, tarihine, hafızasına
ve gündelik yaşam pratiklerine dair çok yönlü bir temsili
ortaya koymaktadır.
İlk aşamada yayımlanan maddeler ve videolar tematik
olarak oldukça geniş bir yelpazeye yayılmaktadır: Alevi
inanç sistemi, öğretileri, ocak örgütlenmeleri, kutsal
mekânlar (jiareler), ritüel pratikler, tarihsel kırılma anları,
kadının inanç içindeki konumu, Aleviliğin diasporadaki
dönüşüm halleri ve yeni kuşaklar arasındaki aktarım
mücadeleleri bu temalardan sadece birkaçıdır. Her biri
kendi içinde özenle kurgulanmış bu içerikler, Alevi
toplumunun etno-kültürel çeşitliliğini, coğrafi yayılımını ve
tarihsel sürekliliğini yansıtan derinlikli perspektiflerle
sunulmaktadır.
İlk grup içerikler, geniş ve çok aktörlü bir yazar ve anlatıcı
kadrosuyla oluşturulmuştur. Ulusal ve uluslararası düzeyde
tanınan akademisyenler, alanın genç araştırmacıları, Alevi
inanç önderleri (pirler ve analar), kurum temsilcileri,
entelektüeller ve yazarlar bu süreçte katkı sunmuşlardır. Bu
katılımcı zemin, yalnızca bilgi üretimini değil; aynı
zamanda kolektif bir söz alanını da büyütmeyi
amaçlamaktadır.
Alevi Ansiklopedisi’nin ilk yayımları, bu anlamda hem
akademik dünya, hem de Alevi toplumu açısından bir
başlangıç değil, uzun süredir biriken bir ihtiyaç ve özlemin
görünürlük kazandığı bir eşik olarak değerlendirilebilir.

#UNUTMADIMAKLIMDA

Alevi Ansiklopedisi, yalnızca geçmişi kayıt altına alan bir
bellek çalışması değil; aynı zamanda geleceğe yönelen,
aktarımı önceleyen, yaşayan bir arşivdir. Bu yönüyle, statik
bir bilgi bankası değil; kolektif aklın, duygunun ve direnişin
süreklilik içinde kurduğu dinamik bir yapı olarak
düşünülmelidir.
Alevilikte “söz”ün, yani söylenmişin, söylenerek aktarılmış
olanın merkezi bir yerde durduğu unutulmamalıdır. Bu
nedenle Alevi Ansiklopedisi, sözlü hafızanın yazılı ve dijital
forma bürünerek bugünden yarına taşınmasının
araçlarından biridir. Gülbenklerden deyişlere, ocak
anlatılarından kutsal mekânlara, tarihsel travmalardan
etik kodlara dek uzanan bu söz zinciri, artık yalnızca
kulaktan kulağa değil, dünyanın her yerinde ve zamanla
pek çok dilde erişilebilir olacaktır.

YAYIN TAKVİMİ
Alevi Ansiklopedisi için 2025–2026 döneminde
uygulanacak olan yayın takvimi aşağıdaki şekilde
belirlenmiştir:
1. Grup içerik girişi: 2 Temmuz 2025 
2. Grup içerik girişi: 5 Ekim 2025 (Yazı son teslim tarihi: 15
Eylül 2025)
3. Grup içerik girişi: 15 Ocak 2026
4. Grup içerik girişi: 15 Nisan 2026
5. Grup içerik girişi: 15 Temmuz 2026
6. Grup içerik girişi: 15 Ekim 2026
Yol Önderlerinin Dilinden Alevilik bölümüne yeni videolar
eklenebilinmesi için II. Pirler ve Analar Çalıştayının ve ilişkili
etkinliklerin Türkiye ve Avrupa’da örgütlenmesi çalışmaları
devam etmektedir.

Sivas’ta yakılan yalnızca aydınlık yüzlü insanlar (ve çocuklar) değildi; asıl yok edilmek
istenen yüzlerce yıla yaslanan bir felsefe, bir düşünce, bir hakikat ve inancın kendisidir. 2
Temmuz 1993’te, Alevilerin yüzyıllardır maruz kaldığı fiziksel şiddetin yanı sıra, bir başka
şiddet biçimi de çıplaklaşıyordu: epistemik şiddet. Yani Alevilerin kendilerini yine kendi
dilleriyle, kendi duygularıyla, kendi kavramlarıyla tanımlamasına, kendi bilgisini
üretmesine, hafızasını kurmasına, mekanlarını yaratmasına yönelik tarihsel yasakların,
inkârın, Alevi-karşıtı ayrımcılığın bilgisel şiddet hali. Tam da bu nedenle, Alevi
Ansiklopedisi’nin 2 Temmuz 2025’te yayın hayatına başlaması, bir rastlantı değildir. 

https://www.aleviansiklopedisi.com/duyuru/kullerinden-dogan-bilgi-alevi-ansiklopedisi-yayinda/
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2–4 Temmuz 2025 tarihleri arasında Westminster
Üniversitesi, Londra’daki Cavendish Kampüsü’nde İkinci
Uluslararası Alevilik Çalışmaları Sempozyumu’na (BICAS)
ev sahipliği yaptı. Etkinlik, Westminster Üniversitesi’nden Dr.
Ümit Çetin, Dr. Celia Jenkins ve Tufan Bozkurt ile University
of the Arts London’dan Dr. Kumru Berfin Emre’nin ortak
organizasyonuyla gerçekleştirildi. Üç gün süren bu
sempozyum, Alevilik üzerine disiplinler arası ve uluslararası
düzeyde çalışmalar yürüten araştırmacı ve
akademisyenleri bir araya getirerek bu alandaki akademik
bilgi üretimini ileri taşımayı amaçladı.
Açılış Konuşmaları ve Kurumsal Destek
Sempozyum, Dr. Ümit Çetin’in yaptığı açılış konuşmasıyla
başladı. Çetin, Sivas Katliamı kurbanlarını andı ve Suriye’de
Alevilere (Arap Alevileri) yönelik devam eden şiddete
dikkat çekti. Ardından söz alan Westminster Üniversitesi
Rektörü Prof. Peter Bonfield, üniversite ile toplum arasındaki
bilgi alışverişinin önemine vurgu yaptı. Bonfield, Alevilik
Çalışmaları’nın giderek büyüyen bir akademik alan
olduğunu belirterek, özellikle Britanya’daki okullarda
Alevilik eğitimine öncülük eden Dr. Çetin ve Dr. Jenkins’in
çabalarını övdü. Ayrıca, Alevi Ansiklopedisi’ni bilgi üretimi
ve paylaşımı açısından değerli bir dijital platform olarak
tanımladı. Açılış oturumunda, Küresel Etkileşim ve
İstihdamdan Sorumlu Rektör Yardımcısı Prof. Dibyesh
Anand’ın gönderdiği video mesajda, üniversitenin
toplumsal adalet, marjinalleşmiş topluluklara destek ve
araştırmaların eşitlik, çeşitlilik ve kapsayıcılık ilkeleriyle
bütünleştirilmesi yönündeki taahhüdü vurgulandı.
Bu sempozyuma ev sahipliği yaparak Westminster
Üniversitesi, Alevilik araştırmaları için önemli bir akademik
merkez hâline gelmiştir. Bu konumlanmada Dr. Ümit Çetin
ve Dr. Celia Jenkins’in özverili çalışmaları kilit rol
oynamaktadır.
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Sunumların Kapsamı: Geniş ve Disiplinlerarası
Sempozyumda, Aleviliğin tarihsel, kültürel, siyasal, teolojik
ve ulusötesi boyutlarını inceleyen geniş yelpazede
sunumlar yer aldı. Paneller şu başlıklar etrafında
düzenlendi:

Tarihsel adaletsizlikler ve kolektif hafıza
Alevi inançları ve ritüelleri
Sekülarizm, liberalizm ve din-devlet ilişkileri içinde
Alevilik
Toplumsal cinsiyet, kadınların mücadelesi ve liderliği,
kuir politikaları
Diaspora deneyimleri, Alevi gençliği ve dijital
platformlardaki Alevilik
El yazmaları, arşivler ve sözlü tarihler üzerinden Alevi
kültürel mirası
Türkiye ve Avrupa’daki Alevi topluluklarının sosyo-
politik ve demografik dönüşümleri

Bu disiplinlerarası çerçeve, hem genç araştırmacılara hem
de deneyimli akademisyenlere, Alevilik hakkında kuramsal
ve ampirik çalışmaları paylaşma olanağı sundu.

Alevi Ansiklopedisi: Tanıtım ve Ortak Atölye
Sempozyumun ana temalarından biri Alevi Ansiklopedisi
idi. Alevilik hakkında kapsamlı, çok dilli ve akademik temelli
bir dijital kaynak geliştirmeyi hedefleyen uluslararası bir
girişim. İlk gün yapılan sunumda çevrimiçi ansiklopedi
tanıtıldı; amaçları, editoryal ilkeleri ve kapsamı açıklandı.
Bu sunum büyük ilgi uyandırarak gelecekteki iş birlikleri için
temel oluşturdu.
Son gün ise “Alevi Ansiklopedisi Projesi ve Alevilik
Çalışmalarının Geleceği” başlıklı bir atölye düzenlendi. Tüm
katılımcıların kolektif ve ileriye dönük bir diyalog içinde yer
aldığı bu oturumda, editoryal süreçler sorgulandı, tematik
boşluklar tespit edildi, potansiyel madde önerileri yapıldı
ve daha kapsayıcı akademik katılım sağlanması için
öneriler sunuldu. Hakemlik sistemi, uzun vadeli katkılar ve
ulusötesi iş birliklerinin nasıl yapılandırılacağı da tartışıldı.
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İkinci Uluslararası Alevilik Çalışmaları Konferansı
(BICAS), 2–4 Temmuz tarihleri arasında
Londra’daki Westminster Üniversitesi Cayvendish
Kampüsü’nde yapıldı. Üç gün süren konferansta,
Alevilik üzerine akademik bilgi üretiminin
derinleşmesinin yanı sıra Alevi kimliğinin küresel
ölçekte tanınması ve arşivlenmesi anlamında
önemli bir çalışma oldu.
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Alevi inancının köklü gelenğini göreneğini bin yıllardır nesilden nesile sözlü olarak aktaran ve bugüne kadar getiren
Alevilik hafızasının kaynakları olan Pirler ve Anaların belleği kayıt altına altına alınarak maddeleştirildi.
Ansiklopedinin en özgün yönlerinden biri olan Pirler ve Anaların hafızasındaki Alevilik inanç öğretisinin
kaydedilmesi ve birer madde haline getirilmesi çalıştaylar, sempozyumlar ve sözlü tarih kayıtları ile devam edecek.
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Sözlü gelenek kayıtlarına bir örnek olarak Pir Rıza Yağmur,
“Alevilik nedir?” sorusu etrafında şekillenen kapsamlı bir
anlatı sunmakta; ikrar verme ritüelini deyişler eşliğinde
açıklayarak Alevi inancının derin felsefi, teolojik ve etik
boyutlarını görünür kılmaktadır. Alevilikte deyişlerin
yalnızca ibadet dili değil, aynı zamanda sözlü bir teoloji,
etik sistem, siyasal duruş ve toplumsal hafıza taşıyıcısı
olduğunu vurgulayan Pir Rıza Yağmur, son derece zengin
bir sözlü kültür birikimini özgün örneklerle aktarmaktadır.
Video boyunca “maneviyat nedir?” sorusu Alevi
perspektifiyle ele alınmakta; kapitalizm, nefs ve insanın etik
ile ilişkisi Alevi teolojisinden hareketle açıklanmaktadır.
Alevilikteki cennet–cehennem kavramlarının yorumlanışı,
desturların işlevi ve hakikat öğretisinin temel ilkeleri
aktarılmaktadır. Görünen (Zahir) ve görünmeyen (Batın)
âlemler arasındaki ilişki, Raa Haqi kozmolojisi bağlamında
açıklanarak inanç sisteminin metafizik boyutuna ışık
tutulmaktadır.
Video, aynı zamanda Dersim halk anlatıları ve masallarına
dair son derece özgün katkılar sunmaktadır. 

Kaplumbağa öyküsü aracılığıyla, bireyin kimliğini Raa Haqi
masal evreni içinde nasıl tanıdığı; geçmişte bir tüccar
olarak haksızlık yapan birinin buğday torbalarına taş
koyması sebebiyle taş donuna girip dünyaya kaplumbağa
olarak geri gönderilmesi örneğiyle aktarılmaktadır.
Başköylü Hasan Efendi’nin tanıklığıyla anlatılan bir cem
esnasında ortaya çıkan köpeğin aslında daha önce ölmüş
bir köylü olduğunun anlaşılması, Raa Haqi inancındaki
devriye (ruh göçü) anlayışının somutlaştırıldığı bir diğer
önemli anlatıdır.
Meryem ve İsa’nın doğumu hakkında papazlarla yapılan
bir tartışmanın aktarımı üzerinden, Alevi deyişlerinin diğer
İbrahimî dinlerin teolojileriyle nasıl ilişkilendirildiği
açıklanmaktadır. Bu bağlamda “Biz kimiz?” sorusu,
kozmolojik bir derinlikle ele alınmakta; Aleviliğin
varoluşunun ezelden ebede nasıl sürdüğü ve hakikat sırrını
nasıl taşıdığı deyişler eşliğinde yorumlanmaktadır.
Pir Rıza Yağmur, “ikrarında duran bir pirin aklında 90 bin
ayet saklıdır” diyerek, tarih boyunca ocakların ve pirlerin
deyişlerle taşıdığı bilgileri, kolektif hafızanın özünü ve
Alevilik felsefesinin binlerce yıllık bilgi aktarımına nasıl
aracılık ettiğini çarpıcı biçimde gözler önüne sermektedir.
Video, Aleviliğin İslam’la olan ilişkisini sorgularken, İslam’ı
içermeyen bir Alevilik ya da İslamileşmiş bir Aleviliğe
yönelik eleştirileri tarihsel derinlik içinde değerlendirerek
Aleviliğin evrensel maneviyat sistemleriyle kurduğu ilişkileri
de anlamlandırmaktadır.

www.aleviansiklopedisi.com adresinden Pirler&Analar
sözlü gelenek kayıtları izlenebilir.

ALEVİLİK NEDİR? 
ALEVİLER VE İSLAM  
İKRAR&HAKİKAT& 
DEVRİYE
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Yayın Tarihi: 2 Temmuz 2025

Özet

2 Temmuz 1993 tarihinde Sivas’ta Madımak Oteli’nin
kundaklanması sonunda, Pir Sultan Abdal Kültür
Şenlikleri için kente gelen 33 kişinin hayatını
kaybetmesi Türkiye ve yurtdışındaki Alevileri
derinden sarstı ve “Alevi Uyanışı” olarak anılan
sürecin kırılması noktası oldu. 2 Temmuz 1993
tarihinde Sivas’ta yaşananlar Türkiye’de 1987
Anayasa Referandumunun getirdiği görece siyasi
liberalleşme ve 1989 Yerel Seçimlerinde
Sosyaldemokrat Halkçı Parti’nin (SHP) seçim
zaferiyle girilen 12 Eylül’den sonrası
demokratikleşme beklentisinin de sonu oldu. 1993
yılından itibaren sürmekte olan Sivas Davası’nın 5
sanığıyla ilgili olan kısmı 13 Mart 2012 tarihinde
zaman aşımından düşürüldü. Cumhurbaşkanı
Erdoğan 6 Eylül 2023 tarihinde af yetkisini ikinci kez
kullanarak, Sivas Davası’ndan idam cezası alan
fakat idam kaldırılınca cezası ağırlaştırılmış
müebbet hapse dönüştürülen “asli fail” Hayrettin
Gül’ün cezasını sağlık sorunları nedeniyle kaldırdı.
Aleviler hâlâ Sivas’ta yaşanan ölümlerin yasını
tutuyor, anma törenleri düzenlemeye devam ediyor.
Sivas, otuzuncu yılında Türkiye’de ve yurtdışında
Aleviler için halen kimliklerini tanımlayan güçlü bir
“seçilmiş travma” oluşturuyor.

1993 yılında düzenlenen Pir Sultan Abdal Şenlikleri’nin
tarihçesi 12 Eylül öncesine uzanıyordu. Şenliklerin ilki
1979’da Ankara’da kurulan Banaz Derneği tarafından
aynı yıl Banaz’da düzenlemişti. 1980 darbesiyle birlikte
kapatılan dernek 1989 yılında tekrar açılmış ve 1991
yılında ise adını Pir Sultan Abdal Kültür Dernekleri
olarak değiştirmiş ve Şenliklerin üçüncüsünü 1992
yılında Banaz’da düzenlemişti. 1993 yılında
düzenlenecek Şenliklerin bir bölümü dönemin Sivas
Valisi Ahmet Karabilgin’in davetiyle Sivas merkeze
alınmıştı. Ancak, davetliler arasında yazar Aziz Nesin’in
(1915-1995) olması nedeniyle Şenlikler öncesi
düşmanca propagandalar başladı. Nesin, o yıllarda
günlük çıkan Aydınlık Gazetesi’nin baş yazarıydı. Bu
gazete Salman Rüşdi’nin Şeytan Ayetleri (1988)
kitabını Türkçeye çevirip dizi halinde yayınlamasıyla
tartışmaların odağındaydı. Aziz Nesin’in oğlu Ahmet
Nesin 2020 yılında verdiği bir röportajda anılan kitabın
çevrilmesinden Doğu Perinçek’in sorumlu olduğunu
söyledi.
1 Temmuz günü Buruciye Medresesi’nde düzenlenen
bir panel tartışmasının ardından Nesin, muhafazakâr
yayın kuruluşu olan TGRT’den bir muhabirin tanrıya
inanıp inanmadığı gibi kasıtlı olarak yönelttiği
sorularına muhatap oldu ve verdiği yanıtlar etrafta
toplanan kitlede tepkilere yol açtı.

ANSİKLOPEDİ 2 TEMMUZ SİVAS MADDESİ
SİVAS KATLİAMI (2 TEMMUZ 1993)

Cuma gününe denk gelen Şenliklerin ikinci gününde
bu tepkiler öngörülemeyen şekilde büyüdü ve
planlanan etkinliklerin iptal edilmesine yol açtı.
Etkinliğe davet edilen katılımcıların bir kısmı kaldıkları
Madımak Oteli’ne sığınarak beklemeye başladı. 
...ve saatler süren gerginliğin ardından Madımak
Oteli’nin öfkeli kalabalık tarafından ateşe verilmesiyle
otuz yedi kişi hayatını kaybetti. Ölenlerden otuz üçü,
birçoğu Ankara’dan gelen festival katılımcılarıydı.
Aralarında Koray Kaya (12 yaşında) ve Menekşe Kaya
(15 yaşında) kardeşler, Asuman Sivri (16 yaşında) ve
Yasemin Sivri (19 yaşında) kardeşler, Ankara’dan
gelen bir semah grubunun üyeleri, gelecek vaat eden
genç bir müzisyen olan Hasret Gültekin (22), Alevilik
üzerine çalışan Hollandalı araştırmacı Carina Thuys
(23), Alevi halk müziği sanatçıları eşler Muhlis Akarsu
(45) ve Muhibe Akarsu (44), doktor ve şair Behçet
Aysan (44) ve yazar Asım Bezerci (62) vardı. İki otel
çalışanı ve kalabalıktan iki kişi de saatler süren
kuşatmada hayatını kaybetti. Kurbanların yaşları,
kamuoyu nezdindeki itibarları yaşananları toplum için
daha da sarsıcı bir hale getiriyordu. 
Tamamı Ansiklopedi wep sitesinde.

https://www.aleviansiklopedisi.com/madde-x/sivas-katliami-2-temmuz-1993-6108/
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1. YAZAR KAYDI:
a. “Yazar Hesabı Oluştur” sekmesindeki kayıt formunu doldurarak ön kayıt işlemini tamamlayınız.
b. Formda belirttiğiniz e-posta adresine gelen bağlantıya tıkladıktan sonra açılan “Yazar Kayıt
Formu”nda gerekli bilgileri doldurarak kayıt işlemini tamamlayınız. Bu işlemin tamamlanmasıyla
birlikte makale girişi için gerekli kişisel profiliniz aktif hale getirilir.

2. MADDE GİRİŞİ:
Madde eklemek için “Yeni Madde Ekle” butonuna tıklayınız. Gerekli tüm bilgileri eksiksiz doldurarak
makalenizi Word formatında ve varsa görselleri (JPG formatında) siteye yükleyiniz.

3. EDİTORYAL KONTROL:
GÖNDERİLEN HER MADDE/İÇERİK, EDİTÖRLER TARAFINDAN YAZIM VE YAYIM İLKELERİ ÇERÇEVESİNDE
DEĞERLENDİRİLİR. BU SÜREÇTE YAYIN KURULU, YAZARLA İLETİŞİM HALİNDE OLACAK VE YAZARI YAYIN
AŞAMALARI KONUSUNDA BİLGİLENDİRECEKTİR.
4. SONUÇ:
Editörler tarafından incelenen madde/içerik, değerlendirme sonucuna göre yayın sürecine alınır.
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